本送信票を含み２枚

令和７年３月３日

報道機関 各 位

佐渡市関連事業のお知らせ（プレスリリース）

 日頃、佐渡市に関わる報道へのご協力ありがとうございます。

 下記の事業を開催しますので、お知らせします。

記

タ イ ト ル  「佐渡博物館研究ノート報告会」を開催します

事業概要

佐渡博物館（佐渡学センター）が発行している「博物館研究ノート」に掲載

される内容について、執筆を行った学芸員たちが報告会を実施します。

佐渡学センターでは令和３年度から「博物館研究ノート」を発行しています。

これは博物館の学芸員などが、注目している研究テーマの内容を簡単に

まとめたものです。

今回は実際に研究ノートを執筆した学芸員たちが、どうしてそのテーマを

選んだか、今後どんなことが分かりそうかという 「佐渡のちょっと気になる

こと」 をお話しします。

日   時 令和７年 3 月 15 日（土）  9：00～11：00

会   場 佐渡博物館

出 席 者  佐渡市教育委員会教育長

特記事項  取材いただける場合は、下記担当までご連絡をお願いいたします。

担   当
社会教育課 佐渡学センター 文化学芸係 （ジオパーク推進室兼務）

担当者名 貞包（さだかね）

連 絡 先  TEL０２５９－２７－２１６２       FAX０２５９－５８－７３５７

送信元：佐渡市役所企画部

秘書広報課広報広聴係

Ｔｅｌ：０２５９－６３－４６７９

Ｆａｘ：０２５９－６３－３３００

No1は小学生にも
分かるようにお話します！

学芸員が「気になっている」ことを一緒に考えませんか？
佐渡学センターでは令和3年度から「博物館研究ノート」を発行しています。

これは博物館の学芸員などが、注目している研究テーマの内容を簡単にまとめたものです。

今回は実際に研究ノートを執筆した学芸員たちが、どうしてそのテーマを選んだか、今後

どんなことが分かりそうかという「佐渡のちょっと気になること」をお話しします。

研究ノート

報告会

2025年

3月15日（土）

日時

佐渡博物館

主催 : 佐渡市教育委員会 社会教育課 佐渡学センター

お申込み方法

お電話☎ 0259-52-2447
（電話受付時間 08:30－17:00）

〒952-1311

佐渡市八幡2041番地
申込〆切：2月28日（金） 17:00まで

1発表15分程度！

定員：30名
程度

No 内容 発表・報告者

1 博物館の学芸員って？調査って？ 貞包 健良

2 新潟港と両津羽二生集落の関係 貞包 健良

3 佐渡の裂織を考える 庄子 遥

4 佐渡の観光について 本間 裕徳

5 江戸時代における佐渡人の旅 下谷 徹

6 植物写真家としての近藤福雄 池田 哲夫

※応募多数の場合は抽選を行います

共催：佐渡ジオパーク推進協議会

参加費 無料

さ

抽選結果は3/3（月）頃
お知らせします

09：00 – 11:00

場所
ど びと

またはWEBから

	0303_03プレスリリース（博物館研究ノート）0315
	ap01-2024佐渡博物館研究ノート発表会